— 1 —

湖 北 省 民 政 厅
湖 北 省 财 政 厅
湖北省退役军人事务厅
湖北省残疾人联合会

文件

鄂民政发〔2021〕55号

关于转发《民政部 财政部 中国残联关于进一步

完善困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理

补贴制度的意见》的通知

各市、州、县（市、区）民政局、财政局、退役军人事务局、残

联：

现将《民政部 财政部 中国残联关于进一步完善困难残疾人

生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见》转发你们，并提出

如下要求，请一并贯彻落实。

 — 2 —

一、严格认定两项补贴对象资格。困难残疾人生活补贴对象

为低保家庭中的残疾人；重度残疾人护理补贴对象为残疾等级被

评定为一级、二级且需要长期照护的重度残疾人。有条件的地方

可合理扩大残疾人两项补贴对象范围，生活补贴覆盖范围可向低

保边缘家庭残疾人及其他困难残疾人延伸，护理补贴覆盖范围可

向三、四级智力、精神残疾人或其他残疾人延伸，扩大补贴对象

范围所需资金由当地财政负担。

二、严格两项补贴政策衔接规定。纳入伤残抚恤对象范围且

已经享受补贴的，可按照相应层级的地方性文件继续发放补贴，

但应按择高原则逐步进行归类整合。领取以年龄为主要标准发放

的高龄津贴的残疾人，符合条件的可享受残疾人两项补贴。已享

受孤儿基本生活保障、事实无人抚养儿童生活补贴的残疾儿童不

享受困难残疾人生活补贴，符合条件的可享受重度残疾人护理补

贴。领取工伤保险生活护理费的残疾人不享受残疾人两项补贴。

纳入特困人员救助供养范围的残疾人不享受残疾人两项补贴。享

受经济困难高龄、失能老人补贴的残疾人，符合条件的可享受困

难残疾人生活补贴；既符合重度残疾人护理补贴条件，又符合经

济困难高龄、失能老人补贴条件的残疾人，按照就高不就低的原

则享受其中一种补贴。服刑人员不享受残疾人两项补贴，对服刑

前享受残疾人两项补贴的残疾人，自人民法院判决生效后次月起

停发两项补贴；刑满释放后，符合条件的残疾人可重新申请两项

补贴。

三、严格两项补贴发放程序管理。残疾人两项补贴遵循自愿

 — 3 —

申请原则，由残疾人或法定赡养人、抚养人、抚养义务人以及所

在村民（居民）委员会、其他委托人向户籍地（居住地）或其他

任何街道办事处或乡镇政府设立的残疾人两项补贴受理窗口提交

申请，户籍地民政、残联部门通过全国残疾人两项补贴信息系统

按规定时限审核审定发放。申请残疾人两项补贴，应持《中华人

民共和国残疾人证》及其他证明材料。残疾军人和伤残人民警察

凭《中华人民共和国残疾人证》申请享受两项补贴政策，残疾等

级按残联部门核定的残疾人等级执行。

附件：民政部 财政部 中国残联关于进一步完善困难残疾人

生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见

湖北省民政厅              湖北省财政厅

湖北省退役军人事务厅       湖北省残疾人联合会

2021年 12月 31日

 — 4 —

 — 5 —

 — 6 —

 — 7 —

 — 8 —

 — 9 —

 — 10 —

 — 11 —

 — 12 —

 — 13 —

 — 14 —

湖北省民政厅办公室                               2022年 1月 4日印发